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Z P R Á V Y  Z  V E D E N Í  O L Y M S P O R T U  
 

Vážení členové a přátelé, 

když jsem v říjnu 2020 psal úvodní slovo ke Zpravodaji, končil jsem ho přesvědčením, že 
situace se zlepší natolik, abychom mohli uskutečnit naše pravidelné jarní setkání v 
počátečních měsících roku 2021. Od té doby uplynulo 5 měsíců a bohužel jsme v situaci, kdy 
Covid-19 stále určuje ráz denních zpráv a omezuje náš každodenní život, pro některé z nás 
s velkou intenzitou. 
   Špičkový sport si našel svou cestu, jak žít i v tomto období, samozřejmě s velkým 
omezením. Uskutečnila se řada akcí, většina z nich bez divácké kulisy, na prázdných 
stadionech. Sportovcům chybělo snad to nejdůležitější - aplaus a obdiv diváků. Daleko hůře 
však situace dopadá na výkonnostní a rekreační sport. 
   Stále platí rozhodnutí MOV a organizačního výboru olympijských her TOKIO 2020 o konání 
těchto her v termínu 23. července až 8. srpna 2021. Tiskem proběhla zatím neoficiální 
zpráva, že Hry nebudou přístupny zahraničním návštěvníkům. Definitivní rozhodnutí má 
padnout v dubnu t.r. Stále zůstává nezodpovězených i mnoho dalších otázek. 
   Ve dnech 10.-12.3. 2021 proběhlo virtuální zasedání MOV, původně plánované do Athén. 
Na tomto zasedání byl do funkce předsedy MOV jednoznačně znovu zvolen Thomas Bach, 
kdy pro něho hlasovalo 93 členů, pouze jeden byl proti. Zůstává mužem číslo jedna 
olympijského světa do roku 2025, kdy už dle pravidel nebude moci znovu kandidovat. Poprvé 
se předsedou MOV stal v r. 2013 na zasedání MOV v Buenos Aires. Dle předchozí dohody 
bude do funkce oficiálně potvrzen na 138. zasedání, které se uskuteční v Tokiu dne 8.8.2021, 
tedy v den zakončení Her TOKIO 2020. 
   Co se podařilo MOV se zatím nepodařilo ČOV. Současné vedení ČOV plánovalo místo 
tradičního volebního pléna uspořádat dne 26.2.2021 kvůli pokračující situaci s COVID-19 jen 
tajnou volbu vedení. Městský soud v Praze však na žádost předsedy Sdružení sportovních 
svazů ČR JUDr. Ertla uložil ČOV volby ve stanoveném termínu nekonat. Situaci nejen ČOV, 
ale celého českého sportu, určitě sledujete v médiích. 
   Ke změnám došlo také ve vedení České pošty, které opustil pan Břetislav Janík a novým 
vedoucím oddělení známkové tvorby se stal pan Martin Holý. Vedení Olympsportu bylo 
dohodnuto na osobním setkání v únoru t.r., na kterém by projednalo možnosti spolupráce 
ČP – OLYMPSPORT, bohužel toto jednání muselo být odloženo do doby, kdy to pandemická 
situace umožní. 
   Co se týče naší společnosti Olymsport, bohužel se neuskuteční jarní setkání a nad 
podzimním visí velký otazník. Vedení se přesto snaží být se svými členy v kontaktu. 
   V letošním roce vydal Olympsport zatím tři novinky – dvě k výročí narození Josefa 
Masopusta a jednu k úspěchu Anny Fernstädtové ve světovém poháru ve skeletonu. V 
nejbližším dnech připravujeme připomenutí zlaté medaile Markéty Davidové na MS v biatlonu 
a dále připomenutí medailí z MS 2021 pod sloganem „Děvčata děkujeme!“ - Sáblíková, 
Samková, Davidová. Bližší informace jsou uvedeny ve Zpravodaji, který teď dostáváte do 
rukou. 
   Ke zlepšení vzájemné komunikace by mělo přispět také zahájení prací na převedení 
internetových stránek do nového, moderního prostředí a také chystaná aukce z přebytků 
našich členů. 
 
Děkuji všem, kteří přispěli do tohoto Zpravodaje. Buďte všichni zdrávi! 
 

Josef Kočí, Olomouc 14.3.2021 
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JUBILANTI 
 

 
V prvním pololetí letošního roku oslavili či oslaví svá životní jubilea tito členové Olympsportu: 

 

  1.1. Jaroslav Petrásek z Českého Brodu  80 let 
  3.1. Josef Novák z Jihlavy     85 let 
  2.2. Ladislav Kočí z Přelouče    75 let 
14.2. Petr Müller z Morkovic    80 let 
  1.3. Jan Kodeš z Prahy     75 let 
  5.3. Pavel Hladík z Holic     70 let 
28.3. Jiří Basl ze Starého Kolína    65 let 
12.5. Antonín Hobza z Prahy    75 let 
15.5. Antonín Chvojka z Aše    70 let 
19.6. Martin Hrách ze Zdíkova    35 let 
 

Co popřát jubilantům v této době? Opravdu jen zdraví, zdraví a zase zdraví. K tomu 
samozřejmě potřebné štěstí, umět se radovat i z maličkostí a myslet pozitivně, 
věřte, bude lépe!  
 
 

Mimořádná velká gratulace míří opožděně do Milevska 
 

 

   Ptát se ženy na věk je netaktní. Paní Justýnová v přihlášce do Olympsportu datum narození 
neuvedla, tak jsme to respektovali. A tak se stalo, že jsme ji loni neuvedli mezi jubilanty.  
   Nezapomněli jsme na Vás, paní Justýnová, jen jsme to nevěděli. Moc se za to omlouváme, 
ale na setkáních Olympsportu nám připadáte, že nestárnete. Stále dobře naladěná, milá, 
elegantní a mezi samými chlapy jste vždy opravdu jako růže mezi trny.  
  Až na upozornění jednoho člena Olympsportu se spustilo pátrání a Milevský zpravodaj vše 
prozradil.    
 

Paní Marie Justýnová oslavila loni v lednu životní jubileum.  

   Kdysi jsem někde četl, cituji: „Ženy s přibývajícími léty nestárnou. Jen se stávají 
moudřejšími, bystřejšími a elegantnějšími“.  
   Přeji Vám jménem svým i jménem výboru Olympsportu i za celou členskou základnu vše 
jen to nejlepší a do dalších dní a let stálé zdraví, hodně štěstí, radosti, pohody a klidu. 
     A samozřejmě také úspěchy na poli olympijské filatelie. 
                                                                                                                                  Radek Jásek 
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N O V I N K Y  Č E S K É  P O Š T Y  A  O L Y M P S P O R T U  
 
 
 

Josef Masopust 
 

   První letošní novinkou z dílny České pošty a Olympsportu je připomenutí 90. výročí 
narození Josefa Masopusta, jednoho z našich nejlepších fotbalistů. Česká pošta vydala 
9.2.2021 v emisi osobnosti příležitostnou poštovní známku s Josefem Masopustem. Známka 
nominální hodnoty 19 Kč o rozměru 23x40 mm byla tištěna v tiskových listech o 50 
známkách. Byla vydána obálka prvního dne s PR1 pošty Most. Most proto, že se před 

devadesáti lety Josef Masopust 
narodil ve Střimicích, které se 
později staly součástí Mostu. 
Dnes však již Střimice neexistují, 
musely ustoupit těžbě uhlí. 

   Olympsport vydání známky 
využil k tomu, aby připomněl 
Josefa Masopusta také v Praze, 
kde válel za Duklu Praha. 

Strojové razítko s textem: 
„První český držitel ZLATÉHO 
MÍČE 1962” bylo používáno 
v den vydání známky, 
9.2.2021, na poště Praha 1.  
K tomu nechyběly obálky 
s přítiskem Olympsportu  
(OS 01-21).  
 

 
 
  Jiné obálky s přítiskem byly 
připraveny v Brně. Na poště Brno 
1, opět v den vydání známky, 
byly obálky oráženy denním 
razítkem. Na přítisku byl 
připomenut Masopustův největší 
úspěch v roli trenéra, kdy dokázal 
v sezóně 1977/78 dovést 
brněnskou Zbrojovku k titulu 
mistra (OS 02-21).   
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Skeleton a Anna Fernstädtová   
 

   Olympsport připomněl úspěch ve sportu, který byl u nás dosud na okraji zájmu, a tímto 
sportem je skeleton. Zásluhou Anny Fernstädtové získala Česká republika první pódiové 
umístění v závodech světového poháru. Do roku 2018 reprezentovala Anička Německo. Na 
ZOH 2018 obsadila 6. místo v závodě jednotlivkyň a má bronz z MS 2017 ze závodu 
smíšených týmů. Je trojnásobnou juniorskou mistryní světa (2018-2020). Po ZOH 2018 se 
rozhodla vrátit s maminkou 
do rodné Prahy a reprezen-
tovat Českou republiku.  
   V závodě světového pohá-
ru v Königsee, na dráze, kde 
vyrůstala, získala 22.1.2021 
první medaili pro Českou 
republiku. Olympsport 
připravil obálky s přítiskem, 
které byly dne 10.2.2021 
oraženy na poště Brno 8 
modrým výplatním strojkem 
NEOPOST, který obsahoval 
vložku s textem: „První 
česká medaile ze závodu 
světového poháru ve 
skeletonu“ (OS 03-21).    
 
 
Mistryně světa Markéta Davidová 
 

   Na letošním mistrovství světa v biatlonu, které hostila slovinská Pokljuka, jsme od našich 
reprezentantů nečekali po výkonech, které předváděli po celou sezónu, žádné super 
výsledky. Ale podařilo se, v nejdůležitějším momentu se sešly všechny okolnosti a ono nám 
to cinklo. A hned zlatě. Markéta Davidová se stala v královské biatlonové disciplíně, 
vytrvalostním závodě na 15 km, mistryní světa. Tento mimořádný úspěch chtěl připomenout 
i Olympsport.  Podařilo se sehnat souhlas Markéty, a tak se bude 31.3.2021 na poště Praha 
1 používat strojové razítko: „Markéta Davidová/mistryně světa/16.2.2021/Pokljuka/ 
Slovinsko/ vytrvalostní závod na 15 km”. 
   Vedle toho je připravena obálka s přítiskem (OS 04-21) a také známky s přítiskem, které 
budou vylepeny na tyto obálky. Obálka bude součástí novinkové služby, kdo však bude mít 

zájem o celý tiskový list, musí si ho 
objednat u Ládi Janouška (cena 400 
Kč za TL), který podle zájmu objedná 
jejich tisk.  
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Děvčata děkujeme! 
 

   Poděkování za získané medaile z letošních mistrovství 
světa na sněhu a ledu patří právem „našim děvčatům”. Na 
razítku nejsou záměrně uvedena jejich jména, protože 
získat souhlas od všech, to je v současné době nadlidský 
úkol. A bez souhlasu by se razítko nedalo realizovat. 
Poděkování patří Markétě Davidové za zlatou biatlonovou 
medaili (více viz výše), Martině Sáblíkové za stříbro, které 
získala na MS v holandském Heerenveenu v závodě na 3000 
m a Evě Samkové za bronz v snowboardcrossu. 
   Razítko v modré barvě (výplatní strojek NEOPOST) bylo používáno 19.3.2021 na poště 
Brno 8 na obálky s přítiskem (výřez přítisku vlevo) (OS 05-21). Vzhledem k uzávěrce 
Zpravodaje nebyly oražené obálky k dispozici pro zveřejnění. 

 

Derby pražských „S” je tu již 125 let 
 

   Druhý letošní „sportovní počin” České pošty se týká 125. výročí 
prvního derby Sparta-Slavia. 24.3.2021 vydala Česká pošta dvě příležitostné poštovní 
známky, obě hodnoty „B”. Známky jsou vydány v soutisku na tiskovém listě o 50 známkách 
(2x 25 známek). Vydána je FDC s PR1. 
   Olympsport využil vydání známek a připravil pro 
zájemce příležitostné strojové razítko (černé barvy). 
V den vydání známek, 24.3.2021, bylo používáno na 
poště Praha 1. Pro použití razítka jsme získali souhlasy 
obou klubů. A pro každý klub či fanouška je připravena 
obálka s přítiskem (výřez přítisku viz vpravo) a s tou 
správnou známkou (OS 06-21). Obálky tentokrát 
nebudou součástí novinkové služby, ale zájemci si mohou objednat obálku s přítiskem, 
razítkem a známkou u Ládi Janouška. Obálku, buď se známkou v barvách Sparty, nebo v bar-
vách Slavie. 
Samozřejmě je 
možné objednat 
i obě dvě 
obálky.   
                          
               -jpb- 
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1 2 5  L E T  D E R B Y  A C  S P A R T A  –  S K  S L Á V I A  
 

 

   Derby pražských "S" je nejsledovanějším a nejvyhecovanějším zápasem, jaký se u nás hraje, 
většinou dvakrát v roce. O utkání se mluví dlouho dopředu a probírá se dlouho i po něm. Vzájemná 
rivalita vznikla již v historicky prvním zápase, který se hrál na Císařské louce 25.3.1896. V turnaji s 
honosným názvem „Národní zápasy mužstev, kopaný míč cvičící“, hraný před 121 diváky. Sparta sice 
docílila gól a měla být vítězem. Jenomže rozhodčí Josef Rössler-Ořovský branku po zápase odvolal. 

Bylo to v souladu s tehdejším 
výkladem pravidel, podle kterých 
museli dosažený gól schválit oba 
kapitáni, sparťanský Václav Rudl a 
slávistický Karel Freja. Slávistický 
kapitán byl proti. Sparťané na 
protest z turnaje odstoupili, 
přestože mohli celý turnaj vyhrát, a 

tím vlastně první neoficiální 
mistrovství Čech skončilo.    
   Odveta byla naplánovaná na 22. 
listopadu 1896, kdy se konal druhý 
turnaj o neoficiálního mistra Čech. 
Ten vyhrál nově založený klub 
pražských Němců DFC Prag. Sparta 
se Slávií se měly utkat o druhé 
místo. Zápas se však neuskutečnil.  
Většina slávistů byla studenty gymnázií, přišlo udání, že se mají zúčastnit veřejného závodění. Na 
udání se dostavilo několik pánů profesorů a zakázali studentům k utkání nastoupit. Slávisté podezírali 
z udání sparťany a rivalita byla na světě. Další, druhé derby se hrálo až 13. října 1907 a skončilo 2:2. 

Od té doby se derby 
hrálo o ligové body, 
přátelsky nebo 
pohárově, celkově 

se blíží k číslu 300. Jubilejní, 250. derby se hrálo v roce 
2000 a skončilo 4:4. Od roku 1986 se hraje v poslední 
den roku tzv. Silvestrovské derby. Bývá přehlídkou 
slavných postav obou klubů.  
   Nejvíce zápasů v historii derby odchytal František 
Plánička, v letech 1937-1948 jich bylo 48. Další rekord 
drží Josef Bican, kterému se podařilo v 28 zápasech se 
Spartou dát 25 gólů (1938-1948, 1953-1954). V dresu 
Sparty vynikl v počtu odehraných zápasů Josef Ludl (32) 
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se 17 vstřelenými brankami v letech 1939-1951. Věhlasný 
kanonýr Oldřich Nejedlý hrál v 15 utkáních se slabou střeleckou 

bilancí šesti gólů (1931-1941). 1. května 1932 se hrálo 67. derby. Teprve ve třetím derby proti Slávii 
se podařilo Nejedlému dát hlavou Pláničkovi gól (2:1). Tento gól je zachycen na fotografii v knize 
Vítězslava Houšky Železná Sparta z roku 1966. Foto se stalo předlohou tří stejných známek: Sierra 
Leone /Mi.2837/, Tanzánie /Mi.2709/ a Grenada-Grenadiny /Mi. 2538/. Záběr na známce je 
v zrcadlovém pohledu. Až do letošního roku to byla jediná známka, zachycující duel mezi Spartou a 
Slavií. Proto s radostí přijali sportovní filatelisté počin české pošty, která přispěla k dokumentaci 

pražského derby vkusnou známkou, razítkem a zajímavým FDC.  
   Zapomenutou, úsměvnou událostí už je kuriózní sedmidenní jízda na 
trakaři v roce 1965 na pražské derby. Sparťan Antonín Pavlíček prohrál 
hospodskou sázku, že Dynamo Praha (název Slávie v letech 1953-1964) 
postoupí opět do I. ligy. 
Prohrál a musel pak na trakaři 
vézt 110 kilometrů ze 
Smržovky v Jizerských horách 
do Prahy slávistu Františka 
Pacáka. (více na webu článek: 
Zapomenutý příběh. Jak 
sparťan odvezl slávistu na 
trakaři na derby) K 163. derby 
v pořadí nastoupily oba týmy 

po 17 letech pod svými tradičními názvy. Slavnostně 
naladěných, rekordních 50 000 diváků na Strahově, pak 
bouřlivě pozdravilo oba dorazivší borce. 
                                                                                                     Stanislav Kamenický 
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JIŘÍ STANISLAV GUTH-JARKOVSKÝ  
160. VÝROČÍ NAROZENÍ 

 

 

   Jiří Stanislav Guth-Jarkovský byl český propagátor sportu, generální tajemník Mezinárodního 
olympijského výboru (1919–1923) a spoluautor olympijské charty. V letech 1900–1929 byl 
předsedou Českého a po vzniku republiky Československého olympijského výboru, spoluzakladatel a 
první předseda České amatérské atletické unie, předseda a redaktor Klubu turistů. Známý je zejména 
jako autor publikací o správném a slušném chování. V letech 1919–1922 pracoval 
jako ceremoniář prezidenta T. G. Masaryka, kdy navrhl statut řádu Bílého lva, který dodnes 
propůjčuje nebo uděluje prezident republiky, zavedl úřadování na zámku v Lánech a vypracoval 
audienční řád. 
   Ve Zpravodaji pro občany Heřmanoměstecka LEKNÍN byl v čísle 3/2021 publikován rozhovor, ve 
kterém na otázky Tomáše Plavce za Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovského odpovídal náš starý dobrý 
známý František Kolář, historik a bývalý člen Českého olympijského výboru. Na článek upozornil 
redakci člen Olympsportu Ladislav Kočí a patří mu za to dík.  
 
Jiří Stanislav Guth‑Jarkovský 
* 24. 1. 1861 Heřmanův Městec – 160. výročí narození  
† 8. 1. 1943 v Náchodě  
 
Jak vzpomínáte na Heřmanův Městec, vaše rodiště? 
 

   Narodil jsem se jako Jiří Guth, a tak jsem se jmenoval celých 
šedesát let svého života, než jsem v roce 1920 vstoupil do služeb 
prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Tehdy mi jméno Guth 
připadalo příliš německé,  
a tak jsem k němu přidal svůj oblíbený pseudonym Stanislav 
Jarkovský. Ovšem kdy jsem se narodil je malým tajemstvím. Bylo 
to v noci z 23. na 24. ledna 1861. Matka Barbora tvrdila, že to 
bylo už večer třiadvacátého, ale v rodném listě byl uveden až 
následující den, 24. ledna. Stalo se tak v úřednickém domě Medov 
na malém náměstí v Heřmanově Městci a coby „sudičky“ mne 
přivítaly bíle oděné manželky ostatních obyvatel domu, které se 

právě vracely z plesu. 
   Nechybělo mnoho a mým rodným městem mohla být 
Praha. Můj otec Karel tam totiž působil ve službách knížete 
Ferdinanda Kinského v paláci na Staroměstském náměstí. 
V roce 1860 ho však kníže poslal na své heřmanoměstecké 
panství ve východních Čechách, aby tam dal do pořádku 
účty a nadále dohlížel na finance. S sebou si otec vezl dva 
mé bratry, devítiletého Gustava a jednoročního Antonína. 
K nim jsem přibyl po Novém roce já a roku 1868 čtvrtý syn 
Karel. 
  Heřmanův Městec ve mně nezanechal příliš mnoho 
vzpomínek. Trochu chmurné na jeptišky z tamní klášterní 

opatrovny malých dětí a na pád ze žebříku, po němž jsem začal zadrhávat v mluvení, nejchmurnější 
ovšem na smrt malinké sestry Marie. Zůstaly však i vzpomínky veselé – na vítání Sokolů v červených 
košilích, kterým kluci zpívali „Sokolové, pěkné peří máte! Já se k vám taky dám, vy mně jedno dáte…“, 
na oslavování císaře Františka Josefa I., který obcí projížděl v roce 1867, a nejvíce na pruské vojáky, 
kteří se v Heřmanově Městci usadili po vyhrané bitvě u Hradce Králové. Strach z nepřítele u malých 
kluků vmžiku zmizel, když je vojáci vozili na poníku. 
 

A kam mířily vaše cesty dál? 
 

   V prosinci 1868 byl otec Karel v šedesáti letech poslán do penze a musel najít pro rodinu nové 
bydlení. Prahu, kterou si přál, maminka, která byla o pětadvacet let mladší a tehdy se stávala hlavou 
rodiny, však odmítla, a tak se rodiče vrátili do místa, kde se poznali a odkud pocházeli – do Kostelce 
nad Orlicí. Usadili se na hlavním náměstí v domě rodiny Bačinových, z níž pocházela maminka Barbora. 

Jiří Guth počátkem 90. let 19. století 

Rodný dům Jiřího Gutha – Medov 
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Kostelec se mi stal druhým domovem, milým, krásným. Nezlobte se, ale k orlickému podhůří se oproti 
mému rodišti upínaly všechny moje vzpomínky. Jedním z důvodů bylo – jak vzpomínám, že oproti 
Heřmanovu Městci, kde se na panství Kinských úřadovalo německy a němčina byla slyšet i v 
každodenním životě, se mi Kostelec zapsal především svou češtinou, která zněla všude kolem. 
Dědeček Bačina byl velký národovec a babička se za celý život německy vůbec nenaučila. 
   Z Kostelce jsem se také vydal v deseti letech do světa. Nejprve na piaristické gymnázium do 
Rychnova nad Kněžnou, odtud do Prahy na Filosofickou fakultu Univerzity Karlovy, na níž jsem se 
shodou okolností stal po jejím rozdělení v roce 1882 prvním promovaným českým doktorem filosofie. 
Poté jsem nastoupil do služeb knížete Schaumburg-Lippe na zámku v Náchodě a ve švýcarském Lancy 
vychovával jeho syny. S nimi jsem začal navštěvovat různé kraje západní Evropy a severní Afriky, 
tady vznikla moje cestovatelská vášeň. Na podzim 1887 však mladí šlechtici odešli na vysoké školy a 
já si musel hledat nové zaměstnání. Můj šlechtický živitel mne poslal za předlitavským ministrem 
vyučování Paulem Gautschem, který pak stál u počátků mé kariéry nejprve jako středoškolského 
profesora, později jako olympijského funkcionáře. 

 

Jak došlo k tomu, že i když jste toužil stát se proslulým českým spisovatelem, jste se nako
nec proslavil ve sportu, v oboru tak vzdáleném vašim zájmům i tělesné podstatě? 
 
   Jediný sport, který jsem jako hubený chlapec s brýlemi provozoval, bylo bruslení na zahrocených 
dřevěných polínkách. Jízda na koni, kterou jsem s mladými pány musel absolvovat, byla pro mne 
nesmírným utrpením. Důvodem mé cesty ke sportu bylo jednak mé mládí, kvůli němuž jsem musel 
ve škole vyučovat tělesnou výchovu, jednak moje cestovatelské touhy. V roce 1891 jsem proto využil 
stipendia ministra Paula 
Gautsche a za státní peníze 
odjel do Francie studovat 
moderní metody výuky tělesné 
výchovy. Měl jsem štěstí, že 
jsem záhy narazil na Pierra de 
Coubertina, s nímž jsem si 
okamžitě porozuměl a s nímž 
mne až do jeho smrti pojilo 
„něžné“ přátelství. Díky jemu – 
a opět šťastné náhodě – jsem 
byl v červnu 1894 jmenován 
jedním z dvanácti prvních členů 
Mezinárodního olympijského 
výboru.  

Na svého šlechtického živitele nezapomněl Jiří Guth-Jarkovský ani po padesáti letech. Důkazem je 
dopisnice poslaná princi Friedrichu z Schaumburg-Lippe do Náchoda z Garmisch-Partenkirchenu 

v předvečer zakončení ZOH 1936. Posuďte písmo Gutha-Jarkovského, v té době mu bylo již 75 let. 
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   V dubnu 1896 jsem se zúčastnil prvních novodobých olympijských her v řeckých Athénách, kde jsem 
byl uchvácen zejména olympijskými ceremoniály s vyvěšováním vlajek a hraním hymen. Ihned mne 
napadlo, jak takto oslavované vítězství českého atleta může pomoci šířit ve světě poznání, kdo jsou 
Češi, zavření v žaláři habsburské monarchie. Po mém 
návratu do Prahy jsem také apeloval v tisku, že je třeba začít 
se připravovat na další hry v Paříži v roce 1900. Protože 
Čechům „nezáleží na počtu účastníků, nýbrž na jich 
zdatnosti“, pro ně není důležité zúčastnit se, ale zvítězit. 
Jinak zůstanou světu neznámí! V květnu 1899 se mi podařilo 
ustavit Český olympijský výbor, v červenci následujícího 
roku 1900 jsem mohl gratulovat diskaři Františku Jandovi-
Sukovi k zisku dřevěného stolního kalendáře, který se stal 
první českou „olympijskou medailí“. Na první olympijské 
vítězství českého sportovce jsem však musel čekat až do 
roku 1924, než pro ni v Paříži vyšplhal sokolský gymnasta 
Bedřich Šupčík. 
 
A co vaše další činnost? 

 

   Kromě sportu a olympijského 
hnutí jsem se našel i v Klubu 
českých turistů, napsal jsem řadu 
cestopisů, románů a novel, 
překládal jsem z francouzštiny a 
němčiny. Byl jsem dokonce 
prvním, kdo přeložil do češtiny 
Vinnetoua od Karla Maye, přestože 
mne nijak nezaujal! Lidem jsem 
ale nejspíš zůstal v paměti jako 
autor Společenského katechismu, 

pravidel společenského chování, která si v 
mnoha případech zachovala platnost dodnes. A 
po vzniku samostatné Československé 
republiky jsem nastoupil jako ceremoniář do 
kanceláře prezidenta Masaryka, kde jsem mimo 
jiné připravil nejvyšší státní vyznamenání Řád 
Bílého lva. Po smrti mé milované manželky 
Anny jsem se pak koncem dvacátých let 
odebral do Náchoda, kde moje cesta životem, 
započatá v Heřmanově Městci, po 82 letech 
skončila. 
 
 
Na otázky Tomáše Plavce za Gutha-Jarkovského  
odpovídal František Kolář,  
historik, bývalý člen Českého olympijského výboru.  
 
Zdroj:  
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka  
LEKNÍN číslo 3/2021 

Rodina Gutha - Jarkovského– manželka Anna a syn 
Gaston (kolem 1910) 

František Kolář  
foto -jpb- 
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SLAVNOSTNÍ VYDÁNÍ PŘI PŘÍLEŽITOSTI OPĚTOVNÉHO 
ZAVEDENÍ MEZINÁRODNÍCH OLYMPIJSKÝCH HER 

k 125. výročí vydání první olympijské série známek                             2.část 

1. HISTORIE VZNIKU ZNÁMEK (pokračování kapitoly)  
 

   Předem oznámená doba platnosti známek 
určená pouze na dobu konáni vlastních 
olympijských her vyvolala mezi obchodníky se 
známkami velkou nedůvěru k těmto 
známkám. Tak např., spekulanti okamžitě 
vykoupili známky hodnoty 60 lepta a o něco 
později známky hodnoty 40 lepta, které byly 
vydány ve velmi malých nákladech, což 
donutilo řeckou vládu k dodatečné 
objednávce těchto hodnot v podstatně 
vyšších nákladech, takže u hodnoty 40 lepta 
ještě v roce 1900 byly velké zásoby, a tak 
tato hodnota byla použita společně s vyššími 
hodnotami pro přetiskové vydání z roku 
1900.  
   Na druhé straně se stalo, že ke konci 
devadesátých let byly některé vyšší hodnoty 
prodávány v Paříži občas pod jejich nominální 
hodnotou. Nepříznivě pro toto vydání 
působila i skutečnost, že původně stanovená 
doba platnosti olympijských známek, které v 
době konání olympijských her měly sloužit 
výhradně pro potřebu pošty na místě 
výplatních známek s malou hlavou Herma, 

byla stále prodlužována až do jejich použití 
při přetiskovém vydání v roce 1900.  
   Další nepříznivé okolnosti postihly tyto 
známky v dubnu 1897, kdy při obsazení 
severní Thesálie Turky jim padly do rukou 
ohromné zásoby známek slavnostního vydání 
ze skladů finančních úřadů v Larisse. 
Ochranné opatření řecké vlády v témže roce, 
tj. přetisknutí zásob známek nacházejících se 
na různých finančních nebo poštovních 
úřadech kontrolním razítkem, způsobilo, že 
majitelé ukořistěných zásob prodali tyto 
známky rychle obchodníkům se známkami, a 
tím se vysvětluje jejich prodej v Paříži pod 
nominální hodnotou. 
   Pohromě se nevyhnuly ani použité známky 
slavnostního vydání. Bylo totiž ukradeno 
velké množství těchto známek pocházejících 
z úředních zásob výstřižků poštovních 
průvodek a podobných úředních cenin, a to v 
roce 1897 z místností generální poštovní 
správy v Athénách. Zbytkové zásoby známek 
slavnostního vydání byly úředně spáleny v 
únoru 1931. 
 

2. VZHLED A POPIS ZNÁMEK SLAVNOSTNÍHO VYDÁNÍ 
 

               a)                               b) 

 

              c)    

        Druhy námětů: a) pro 1 lepton a 2 lepta 
                                    b) pro 5 a 10 lepta 
d)                                c) pro 20 a 40 lepta 
                                    d) pro 25 a 60 lepta 
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   Jak jsme již uvedli, náměty pro známky slavnostního vydání mají 
vztah k olympijským hrám. U známek 1 lepton a 2 lepta to je 
řeckořímský zápas, u hodnoty 5 lepta a 10 lepta je na známce 
socha diskobola od řeckého sochaře Myrona, na známkách 20 lepta 
a 40 lepta je antická amfora s ochránkyní - bohyní Athénou, u 
hodnot 25 lepta a 60 lepta čtyřspřeží (kvadriga) řízené bohyní 
vítězství, na známce 1 drachma je vyobrazen stadión v Athénách s 
Akropolí, na známce 2 drachmy socha Herma vytvořená 
starořeckým slavným sochařem Praxitelem, která byla nalezena při 
archeologických vykopávkách v Olympii, na známce 5 drachem je 
socha bohyně vítězství Niké od starořeckého sochaře Paconia, 
rovněž vykopaná v Olympii, a konečně na známce 10 drachem je 
pohled na athénskou Akropoli s parthenonem. Na spodním okraji 
známek je jméno rytce Mouchona. Známky jsou tištěny knihtiskem 
na bílém papíru. 
 
 

VYDANÉ HODNOTY ZNÁMEK SLAVNOSTNÍHO VYDÁNÍ K OLYMPIJSKÝM HRÁM 
 

HODNOTA        BARVA          PRODANÉ KUSY 
                                  1 lepton       žlutě hnědá    3 933 750 
                                  2 lepta            růžová        2 949 150 
                                  5 lepta           šeříková    2 992 500 
                                 10 lepta             šedá  1 981 440 
                                 20 lepta     čokoládově hnědá 5 999 950 
                                 25 lepta           červená 1 929 700 
                                 40 lepta            fialová      70 620 
                                 60 lepta a) šedě černá b) černá      86 580 
                               1 drachma           modrá    120 550 
                               2 drachmy     olivově hnědá      82 060 
                               5 drachem           zelená      56 050 
                              10 drachem          hnědá      16 060        

pokračování příště                                                                                                           -jpb-      
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Ú S P Ě C H Y  Č E S K É H O  B I A T L O N U   v e   f i l a t e l i i              5 .  č á s t  
 

 

Michal Krčmář (* 23. ledna 1991) 
Stříbrný medailista ze sprintu na ZOH 2018 v jihokorejském Pchjongčchangu. Účastník ZOH 2014 v Soči (61. místo 
v závodě na 20 km, 11. místo se štafetou mužů). Na MS poprvé startoval v roce 2013 (6. se štafetou mužů), nejlépe 
5. na 20 km na MS 2016. Držitel stříbrné a bronzové medaile na MSJ (2012 a 2016). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
VZN: Olympsport ČR VZN: „A“ (19,- Kč) Katalog. č. 822 Evid. č.: P0000056891  
Tisk: ČP s.p. Postfila  Datum tisku:  

 

  
Na ZOH 2018 startoval ve 
všech pěti individuálních 
závodech a obou štafetách. 
Získal stříbrnou medaili ve 
sprintu (10 km). 
 
 
 
 
Byla použita „vlastní známka“ 
z archu (viz níže). 
 

COBp Olympsport ČR VZN: „A“ (19,- Kč) katalog. č. Evid. č. OS-01/18 Op  
SR: Pošta 110 00 Praha 1  Použití: 22. 6. 2018   
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Mistrovství světa 2020 
V italské Anterselvě se ve dnech 13. – 23. února 2020 konal 51. světový šampionát biatlonistů. 
Českou republiku reprezentovalo celkem 10 biatlonistů, kteří získali 2 medaile. Smíšená štafeta ve složení  
Eva Kristejn-Puskarčíková, Markéta Davidová, Michal Krčmář a Ondřej Moravec obsadila 3. místo a ve sprintu žen 
(7,5 km) byla třetí Lucie Charvátová. Nejúspěšnější zemí bylo Norsko se 7 medailemi (5 – 0 – 2).   

 
 
Na startu smíšených štafet bylo 27 zemí. 
Zvítězilo Norsko před Itálií. Česká štafeta 
ztratila na vítěze 30,8 sek. a na 2. místo 
15,2 sek., když předvedla nejlepší střelbu 
jen se dvěma dobíjeními.  
Byla použita „vlastní známka“ z archu (viz 
níže). 

COBp Olympsport ČR                                          VZN: Olympsport ČR 
SR: Pošta 110 00 Praha 1                                    Tisk: ČP s.p. Postfila      
VZN: „A“ (26,- Kč)                         VZN: „A“ (26,- Kč) Katalog. č. 889 
Použití: 30. 9. 2020                                          Datum tisku: 
Evid. č. OS-06/20                                              Evid. č.: P0000059919 
 
 
Lucie Charvátová (* 1. února 1993) 
Původně se věnovala běhu na lyžích, ale v roce 2013 přešla 
k biatlonu. Na MS poprvé startovala v roce 2016 (6. se štafetou 
žen). Další účast na MS 2017, 2019 a 2020. Dosud největšího 
úspěchu dosáhla na MS 2020, kde získala bronzovou medaili ve 
sprintu. Ve světovém poháru startuje od sezóny 2013/14, 
v celkovém hodnocení zatím nejlépe 27. místo (2019/20). 

Ve sprintu žen (7,5 km) získala Lucie 
Charvátová bronzovou medaili, když na 
vítěznou Norku Marte Olsbuovou ztratila 
21,3 sek. Druhá byla Susan Dunkleeová 
(USA). 
Na startu bylo 101 závodnic.     
 

Byla použita „vlastní známka“ z archu (viz 
níže). 
 

COBp Olympsport ČR  
SR: Pošta 110 00 Praha 1  
VZN: „A“ (26,- Kč)  
Použití: 30. 9. 2020  
Evid. č. OS-03/20 

dokončení příště                                                                                                                             připravil Ladislav Janoušek 
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  O l y m p i j št í  m e d a i l i s t é  a  f i l a t e l i e  ( 8 8 )  

 

XXIV.  OLYMPIJSKÉ HRY     SOUL 1988                                             (12. část) 
 

TENIS                                                                                                                            (pokračování z minulého čísla) 
                                                                                                                          
MAYOTTE Tim Othy (USA) – stříbro v mužské dvouhře 
FM Z  KOMORY 1988 Yv. A256 (A255/8) Mi. 845 (843/7) 
  COOK ISLANDS 1988 Yv. 980 (979/81) Mi. 1261 (1260/2) 
         (spolu se Sabatini, trojvydání s Mečíř, Mayotte a Graf) 
  MALEDIVY 1989 Yv. BF146  Mi. BF148 
     (spolu s Mečířem, viz reprodukce) 
  NIKARAGUA 1987 Yv. 1460 (1459/60) Mi. 2783 (2782/8) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

MEČÍŘ Miloslav (Československo) – zlato v mužské dvouhře a bronz v mužské čtyřhře (spolu s Milanem 
Šrejberem) 
FM Z  KOMORY 1988 Yv. A255 (A255/8) Mi. 844 (843/7) 
  COOK ISLANDS 1988 Yv. 979 (979/81) Mi. 1260 (1260/2) 
          (trojvydání s Mečíř, Mayotte a Graf) 
  MALEDIVY 1989 Yv. BF146  Mi. BF148 
     (spolu s Gilbert) 
  GUYANA 1989 Yv. BF Mi. BF40 
                   (foto sportovců s medailemi, reprodukce viz u Carl Lewis, lehká atletika, XXIII. Olympiáda) 
  PENRHYN 1988 Yv. BF79 Mi. BF81 (493/4) 
     (Mi. 494, spolu s Graf, viz reprodukce) 
  TOGO  1988 Yv. A657 (A657/8) Mi. 2122 (2122/3) 
                             (spolu s Graf, viz reprodukce) 
     1988 Yv. A657 v BF Mi. BF 328 (328/9) 
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NOVOTNÁ Jana (Československo) – stříbro v ženské čtyřhře (spolu s Helenou Sukovou) 
FM Z  Česká republika 1996 korespondenční lístek s medailisty z Atlanty 
 1996 strojové razítko se jmény vítězů, používané v Praze 6 dne 9.11.  
   (viz reprodukce u Jan Železný, lehká atletika) 
 1998 strojové razítko s přítiskem podobizny používané v Českém Brodě 21.7. 

1998 korespondenční lístek s přítiskem a hodnotou 4 Kč vydaný k vítězství ve Wimbledonu  
Středoafrická republika   1998 Yv. 1385 (1383/6) Mi.  

 

SHRIVER Pam (USA) – zlato v ženské čtyřhře (spolu s Garrison Zina Lynna) 
FM Z GUYANA 1996 Yv. 4186 (4184/92) Mi. 
  PARAGUAY 1989 Yv. MF A1118a Mi. Kb 4302 
     (spolu s Garrison ve vrchním kuponu aršíku) 
  GRENADÍNY / St.VINCENT    1988 Yv. 562 (562/9) Mi. 606 (606/13) 
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SUKOVÁ Helena (Československo) – stříbro v ženské čtyřhře (spolu s Janou Novotnou) 
FM Z  Česká republika 1996 korespondenční lístek s medailisty z Atlanty 
   1996                      strojové razítko se jmény vítězů, používané v Praze 6 dne 9.11.  
                        (viz reprodukce u Jan Železný, lehká atletika) 

 
 
 
 
 
 

 

 
SABATINI Gabriela (Argentina) – stříbro v ženské dvouhře 
FM Z  ANTIGUA 1994 Yv. 1753 (1753/4) Mi. 2031(2031/2) 
      (spolu s finále čtyřhry, reprodukce u Graf) 
  BARBUDA 1994 Yv. 1448 (1447/8) Mi.  
     (Antigua Yv. 1754 s přetiskem „Barbuda“) 
  BEQUIA / St.VINCENT   1988 Yv. Mi. 268(263/70) 
  KOMORY 1988 Yv. A258(A255/8) Mi. 847(843/7) 
  COOK ISLANDS 1988 Yv. 980 (979/81) Mi. 1261 (1260/2) 
          (vydání s Mayotte, viz reprodukce) 
  GUYANA 1993 Yv. 3024 (3022/30) Mi.  
  PARAGUAY 1986 Yv. 2256 (2254/60) Mi. 4031 (4029/35) 
    1987 Yv. 2316 (2314/9) Mi. 4151 (4147/52) 
    (Yv. 2256 s přetiskem „Philatelia 87“) 
    1989 Yv. A1118 (A1114/8) Mi. 4302 (4298 (302) 
    (zobrazení spolu s Graf a s vytištěnými jmény na Yv. A1118) 
    1989 Yv. MF A1118a  Mi. Kb4302 
                                  (zobrazení spolu s Graf a s vytištěnými jmény na horním kuponu) 
  SIERRA LEONE 1988 Yv. BF92+93 (91/3) Mi. BF92+93 (89/93) 
     (spolu s Graf, viz reprodukce) 
  UGANDA 1992 Yv. 907 (904/7) Mi. 1137 (1131/8) 
  VIETNAM 1993 Yv. 1428 (1428/31) Mi. 2557 (2557/60) 



19 
 

 

 
 
 

SÁNCHEZ Emilio (Španělsko) – stříbro v mužské čtyřhře (spolu se Sergio Casal) 
FM Z  PARAGUAY 1988 Yv. 2376 (2373/7) Mi. 4260 (4257/61) 
    1989 Yv. BF Mi. BF464 (4428) 
     (s bílým nebo žlutým okrajem) 
  St. VINCENT  1992 Yv. BF161 Mi. BF204 (1971) 
  ŠPANĚLSKO 1995 Yv. 2964 (2954/67) Mi. 3230 (3220/33) 
         (v aršíku se jmény na kuponu) 
 
TURNBULL Wendy (Austrálie) – bronz v ženské čtyřhře spolu s Elizabeth Smilie   
FM Z  GRENADÍNY / St.VINCENT    1988 Yv. 564 (562/9) Mi. 608 (606/13) 
 

 

 

 

(pokračování příště)                                                                             Z italského originálu přeložil Laco Kajaba 
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H R Y  X X X I I .  O L Y M P I Á D Y  T O K I O  2 0 2 0  
 

 

   Po rozhodnutí o přeložení tokijských olympijských her na rok 
2021 byla zrušena oficiální část štafety, jež měla 26.3.2020 
odstartovat ve Fukušimě. Pořadatelé potvrdili, že zachovají trasu 
i program, jak bylo loni naplánováno. Při dodržení všech 
bezpečnostních a hygienických opatření budou moci cestu 
olympijského ohně sledovat i diváci. 
   Olympijský oheň se vydá na svou pouť po japonském území 
26. března 2021 ve městě Fukušima. Začátek trasy nebyl vybrán 
náhodně. Právě zde došlo před 10 roky, v březnu 2011, 
k silnému zemětřesení a následné vlny tsunami způsobily havárii 
jaderné elektrárny, obrovské škody                  a především velké 
ztráty na životech. 
   Odsud bude štafeta směřovat na jih země, povede přes regiony 
zpustošené ničivým zemětřesením, protne 47 prefektur a 
doputuje 9. července do Tokia. Potrvá celkem 121 dní. 
Štafeta olympijského ohně má ukázat světu, jak se Japonsko 
dokázalo zotavit z katastrofy, která si vyžádala 18 tisíc obětí a 
dalších 70 tisíc lidí se muselo přestěhovat. 

 

 
 

   Výše je vyobrazené logo štafety s olympijským ohněm. Vlevo 
je v tabulce naznačen postup štafety jednotlivými prefekturami, 
data uvádějí, jak dlouho se zde oheň zdrží. Na další straně pak 
trasa olympijské pochodně na mapě Japonska. 
 

Zdroj a reprodukce: tokyo2020.org 

Prefektura Datum 

1 Fukushima 25.-27.3.2021 

2 Tochigi 28.-29.3.2021 

3 Gunma 30.-31.3.2021 
4 Nagano 1.-2.4.2021 

5 Gifu 3.-4.4.2021 

6 Aichi 5.-6.4.2021 

7 Mie 7.-8.4.2021 

8 Wakayama 9.-10.4.2021 

9 Nara 11.-12.4.2021 
10 Osaka 13.-14.4.2021 

11 Tokushima 15.-16.4.2021 

12 Kagawa 17.-18.4.2021 

13 Kochi 19.-20.4.2021 

14 Ehime 21.-22.4.2021 

15 Oita 23.-24.4.2021 
16 Miyazaki 25.-26.4.2021 

17 Kagoshima 27.-28.4.2021 

18 Okinawa 1.-2.5.2021 

19 Kumamoto 5.-6.5.2021 

20 Nagasaki 7.-8.5.2021 

21 Saga 9.-10.5.2021 
22 Fukuoka 11.-12.5.2021 

23 Yamaguchi 13.-14.5.2021 

24 Shimane 15.-16.5.2021 

25 Hiroshima 17.-18.5.2021 

26 Okayama 19.-20.5.2021 

27 Tottori 21.-22.5.2021 
28 Hyogo 23.-24.5.2021 

29 Kyoto 25.-26.5.2021 

30 Shiga 27.-28.5.2021 

31 Fukui 29.-30.5.2021 

32 Ishikawa 31.5.-1.6.2021 

33 Toyama 2.-3.6.2021 
34 Niigata 4.-5.6.2021 

35 Yamagata 6.-7.6.2021 

36 Akita 8.-9.6.2021 

37 Aomori 10.-11.6.2021 

38 Hokkaido 13.-14.6.2021 

39 Iwate 16.-18.6.2021 
40 Miyagi 19.-21.6.2021 

41 Shizuoka 22.-24.6.2021 

42 Yamanashi 26.-27.6.2021 

43 Kanagawa 28.-30.6.2021 

44 Chiba 1.-3.7.2021 

45 Ibaraki 4.-5.7.2021 
46 Saitama 6.-8.7.2021 

47 Tokyo 9.-23.7.2021 
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Zpracoval: Radek Jásek    
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X X I V .  Z O H  2 0 2 2  P E K I N G  
 

 

   Čínský Peking bude za necelý rok, 4.-20. února 2022, hostit XXIV. zimní olympijské hry. Metropole 
nejlidnatější země světa se stala 31. července 2015 na 128. zasedání MOV v Kuala Lumpur prvním 
městem v historii olympijského hnutí, kterému MOV po uspořádání letních olympijských her v roce 2008 
přidělil také zimní olympijské hry. 
   Rozhodlo již 1. kolo voleb. Peking obdržel 44 hlasů, největší kazašské město Almaty o 4 hlasy méně, 
jeden hlasující se zdržel. Nutno podotknout, že další kandidáti - Oslo, Lvov, Krakov a Stockholm - ještě 
před samotnými volbami z různých důvodů odstoupili. 
   Program her se rozroste o 7 nových disciplín na 109 medailových soutěží. Přibydou mono-boby žen, big 
air mužů a žen v akrobatickém lyžování, smíšená štafeta v short-tracku, smíšené týmy ve skocích na 
lyžích, v snowboardcrossu a v akrobatické disciplíně aerials. 
Soutěže se uskuteční ve třech zónách - v Pekingu, v Jen-čchingu (anglicky Yanqing) a v Čchang ťia-kchou 
(Zhangjiakou). 

 

PŘEHLED SPORTOVIŠŤ 
PEKING 

Národní stadion v Pekingu („Ptačí hnízdo“) zahajovací a závěrečný ceremoniál 
Sportovní hala  krasobruslení, short-track 
MasterCard Center (hala Wu-kche-sung) lední hokej 
Pekingská národní hala lední hokej 
Pekingské národní centrum vodních sportů 
 („Vodní kostka“) 

curling 

Národní rychlobruslařská hala rychlobruslení 

JEN-ČCHING (93 km na sever od Pekingu) 
Lyžařský areál v Sia-chaj-tchuo sjezdové lyžování 
Bobová dráha v Sia-chaj-tchuo boby, saně, skeleton 

ČCHANG ŤIA-KCHOU (asi 180 km od Pekingu) 
Areál Kchu-jang-šu běh na lyžích, severská kombinace, skoky 

na lyžích 
Lyžařské středisko Chua-lin-tung biatlon 
Lyžařské středisko Ken-tching snowboarding (slopestyle, U-rampa), akro-

batické lyžování 
Lyžařské středisko Tchaj-wu snowboarding (snowboardcross), akroba-

tické lyžování 
Lyžařské středisko Wan-lung snowboarding (alpské disciplíny) 

 

PŘEHLED FILATELISTICKÉHO MATERIÁLU 
31.7.2015 - přidělení ZOH Pekingu - 1 známka (kandidátské logo), tiskový list o 16 známkách, 
                                                           FDC, různá PR s datem volby - 31.7.2015 
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31.12.2017 - logo ZOH 2022 - 1 známka,  tiskový list o 16 známkách,  FDC,  razítko 1. dne vydání 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
16.11.2018 - 4 známky (Sněhové sporty) - 
aršík (2x4 zn.), 4 tiskové listy o 16 
známkách, FDC, razítka 1. dne vydání 
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10.5.2019 - 1000 dnů do zahájení ZOH - PR, příležitostná obálka 

 

??. červenec 2019 - 4 roky od přidělení ZOH 2022 Pekingu - PR, příležitostná obálka 

 

 
7.12.2019 - logo zimních a para-
lympijských her - osmiúhelníková známka 
s kuponem  (zahájení náboru dobrovol-
níků - Volunteers),  tiskový list 12  známek 
a 12 kupónů (4x6), FDC, razítko 1. dne 
vydání 

 

(dokončení příště)    
 
                                            Radek Jásek 
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ZI MNÍ  OLYMPIJS KÉ HRY BUDO U V ROCE 20 26 V  EVROPĚ 
 

 

   Lausanne, 134. zasedání MOV, pondělí 24. června 2019, předseda MOV Thomas Bach otvírá obálku a 
oznamuje celému světu: „Hostitelem XXV. zimních olympijských her v roce 2026 jsou Milán a 
Cortina.“ 
   Italský kandidát porazil švédské duo Stockholm-Åre [óre] v 1. kole poměrně jasně 47:34. Podruhé za 
sebou se o pořadatelství ZOH ucházeli jen dva kandidáti. Pro rok 2022 dostal přednost Peking před 
Almaty. Z uchazečů o ZOH 2026 před podáním přihlášek odpadly švýcarský Sion, rakouský Graz (Štýrský 
Hradec) a japonské Sapporo. Kandidaturu tureckého Erzurumu vyřadil MOV a v kanadském Calgary se 
proti pořadatelství postavili místní obyvatelé v referendu. Počtvrté v historii tak vzplane olympijský oheň v 
Itálii, potřetí pak ve své zimní podobě (1956, 2006 a 2026). 
   ZOH 2026 se stanou hrami velkých vzdáleností, nesčetných cest a mnoha olympijských vesnic. Vůbec 
poprvé se zahajovací a závěrečný ceremoniál her uskuteční ve dvou různých městech. Začnou na 
milánském stadionu San Siro a skončí na starověkém amfiteátru ve Veroně. 
   Na širokém, více než dvousetkilometrovém pruhu severní Itálie bude hostit olympijské soutěže sedm 
různých středisek:  
Bormio (část alpského lyžování),  
Livigno (snowboarding, akrobatické lyžování),  
Cortina d'Ampezzo (část alpského lyžování, boby, saně, skeleton, curling),  
Anterselva (biatlon),  
Val di Fiemme (klasické lyžování - běhy),  
Predazzo (klasické lyžování - skoky)  
Baselga de Piné (rychlobruslení).  
V Miláně proběhne slavnostní zahájení her, hokejový turnaj, krasobruslení a short track. 

   První filatelistická vlaštovka se objevila ještě 
v době před samotnou volbou dějiště ZOH. 
Partnerská italská organizace UICOS (obdoba 
Olympsportu) podpořila domácí kandidaturu 
vydáním pohlednice, na které vidíme fotbalový 
stadion San Siro známý také pod názvem 
Stadio Giuseppe Meazza  a olympijský můstek 
v Cortině, na kterém se v současnosti již 
neskáče. 
 

   Během filatelistické výstavy Vastophil 2019 
bylo 18. května používáno příležitostné razít-
ko propagující italskou kandidaturu. Námětem 
je jeden ze zimních sportů - curling. 

                                           Radek Jásek 
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MALÁ EXKURZE DO FOTBALOVÉ MINULOSTI (X) 
 
 

MS 1974         P o p r v é  o  S v ě t o v ý  p o h á r  F I F A  
 

   Kvalifikace pro jubilejní desáté MS 1974 přinesla obrovskou senzaci. Anglie poprvé nepostoupila na 
světový šampionát. Nastal konec světa, bědoval britský tisk a příčinou katastrofy bylo Polsko, které v 
rozhodujícím utkání o postup remizovalo ve Wembley 1:1. ČSSR kvalifikace nevyšla, svůj podíl na tom 
měly ještě dozvuky aféry Adidas-Puma. Nad naše síly bylo Skotsko.  

   Největšími favority byly týmy z Evropy 
a Jižní Ameriky. Mezi 16 účastníků se 
poprvé probojovala exotická mužstva 
Zaire, Haiti a Austrálie, ale žádnou díru do 
světa neudělala. Adeptem na zisk titulu 
bylo hlavně domácí Německo a 
Holandsko. Mezi světovou elitu se dostalo 
Polsko, které potom v boji o třetí místo 
porazilo 1:0 Brazílii, která už bez Pelého nebyla tak nebezpečná. 
Šokem pro celý fotbalový svět byla prohra SRN v "derby" s DDR 
0:1. 
    Do finále, hraném na Olympijském stadionu před 80 000 
diváky, se jako první probojovalo Holandsko, vedené Johanem 
Cruyffem, držitelem Zlatého míče z let 1971 a 1973. SRN zase 
přivedl do finálového duelu držitel Zlatého míče z roku 1972 Franz 
Beckenbauer.  
   Ještě neutekla ani minuta a Nizozemci vedli 1:0 gólem 
Neeskense z penalty za faul na Cruyffa. Za Němce vyrovnal v 25. 
minutě Paul Breitner. Nápor Němců pak korunoval ve 43. minutě 
Gerd Müller vítězným gólem. 
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   Na MS 1974 se poprvé hrálo o 
novou trofej - Světový pohár 
FIFA (Zlatou Niké získala v roce 
1970 Brazílie do trvalého 
držení). Umělecké dílo vytvořil 
italský sochař Silvio Gazzaniga. 
Náhrada za Niké je vysoká 36 
cm a váží 4970 gramů. Navždy 
už ale zůstane majetkem FIFA, 
vítěz MS dostane jen pozlacenou 
kopii.  Po masakru izraelských 
sportovců na OH 1972 v 
olympijské vesnici v Mnichově 
provázela fotbalový turnaj 
mimořádná bezpečnostní 
opatření, která organizátoři 
perfektně zvládli. 

   Nejlepším fotbalistou šampionátu byl zvolen kapitán mistrů světa 
Franz Beckenbauer a střelcům kraloval Polák Grzegorz Lato s šesti góly. 
Na šampionátu byl také vyrovnán rekord, týkající se nejvyšší výhry, 
Jugoslávie porazila Zair 9:0 a po dvaceti letech se opakovalo stejné 
skóre. Tehdy na MS 1954 porazilo Maďarsko Jižní Koreu.  
   Zajímavou postavou je Franz Beckenbauer, stotřinásobný 
reprezentant. Po ukončení kariéry se stal reprezentačním trenérem a 
znovu sklidil úspěchy. Pod jeho vedením se Německo probojovalo 
dvakrát do finále MS. V roce 1986 prohrálo s Argentinou 2:3. Na 
následujícím MS 1990 Němci vrátili Argentině prohru (1:0). Beckenbauer tak získal jako první titul 
mistra světa jako hráč i jako trenér. Nevídaná kuriozita se objevila i na tomto MS. Těsně před 
zahájením finále zjistil anglický rozhodčí Jack Taylor, že na hřišti chybí rohové praporky. Zápas se tak 
za bouřlivého ohlasu publika zpozdil o pět minut. 
pokračování příště                                                                     Stanislav Kamenický 
 

 

S K R O M N Ý  B O H A T Ý R  –  F R I T Z  W A L T E R  
 
 

   V loňském roce by oslavil sté narozeniny kapitán mistrů světa 1954 Friedrich (Fritz) Walter. Narodil 
se 31. října 1920, zemřel 17. června 2002. Jako fotbalista dosáhl ve své vlasti obrovského uznání. V 
těžkých poválečných letech to byl právě Walter, který pomáhal zdecimovanému německému fotbalu 
na výsluní. S kapitánskou páskou přivedl mužstvo k senzačnímu titulu mistrů světa v roce 1954. 
Mluvilo se o zázraku, vždyť tým bez ambicí přejel ve finále v Bernu čtyři roky neporažené Maďarsko, 
olympijského vítěze 1952, v čele s Puskásem a Kocsisem. Začátek MS přitom směřoval k německé 
potupě. Po těžké nakládačce 8:3 od Maďarů hned v základní skupině proklouzli v baráži výhrou nad 
Tureckem 7:2. 
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   Ve finálový den hustě pršelo, 
Walter miloval těžký terén, v němž 
uplatnil svou sílu a zavilost. Po osmi 
minutách vedli Maďaři 2:0. Pod 
Waltrovou taktovkou přišel 
překvapivý obrat na 3:2. Odplata za 
ostudný debakl se zdařila. Fritzův 
život byl pozoruhodný a navždy spo-
jený s FC Kaiserslautern (1939-1959, 
416 zápasů).  
   Už před válkou debutoval v 19 
letech v národním mužstvu 12.6. 
1940 proti Rumunsku 9:3. Pod 
vedením trenéra Seppa Herbergera 
přispěl k vítězství třemi góly.  

   Pak ale musel narukovat na frontu, odkud se málem nevrátil. 
Jako zajatec skončil na ukrajinsko-maďarské hranici a měl být 
transportován na Sibiř. Ve volném čase hrál s dalšími zajatci fotbal 
a exceloval mezi nimi. Všiml si ho maďarský dozorce a vzpomněl 
si, že ho viděl v zápase Maďarsko-Německo v květnu 1942 v 
Budapešti, kde hosté zvítězili 5:2. Nakonec byl vyškrtnut z „vlaku 
smrti“ a přiměli ho, aby trénoval fotbalovou jedenáctku v lágru.  
   Je málo známé, že s ním v 
reprezentaci a v Kaiserslauternu hrál i 
jeho mladší bratr Qttmar (Ottes), který 
na MS 1954 dal ve 3 zápasech čtyři 
góly, Fritz ve 4 zápasech jen tři.    
   Fritz Walter reprezentoval 61x 
v letech 1940-1958 a vstřelil 33 gólů. 
Zúčastnil se také MS 1958 ve Švédsku, 
hrál v 5 zápasech, ale zde se střelecky 
neprosadil. V roce 1985 byl na jeho 
počest přejmenován Stadion 
Betzenberg na „Fritz Walter Stadion“. 
Za Kaiserslautern odehrál v letech 
1939-1959 416 zápasů a vstřelil 381 
gólů. V roce 1953 byl nejlepším 
ligovým kanonýrem. A v anketě o 
nejlepšího fotbalistu Německa 20. 
století obsadil druhé místo. V obdobné 
celosvětové anketě byl zařazen na 23. 
místo. V roce 1956 vyšla jeho autobiografie 
„Hra, na kterou nezapomenu?“¨ 

  
 

Stanislav Kamenický 
 

Německá pošta vydala 1.10.2020 ke 100. výročí narození Fritze Waltera příležitostnou známku nominální hodnoty 
0,95€, dvě razítka prvního dne vydání (Bonn a Berlín) a v Kaiserslauternu 31.10.2021, v den výročí narození kapitána 
mistrů světa z roku 1954, příležitostné razítko. Vše bylo publikováno v minulém čísle Zpravodaje na straně 75.    
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MS v  a l p sk é m lyž o vá n í  2 02 1  -  Co r t i n a  d ' Am p e zz o  
 

 
   46. mistrovství světa v alpském lyžování hostilo od 8. do 21. února 2021 italské 
zimní středisko a jedno z dějišť ZOH 2026, Cortina d'Ampezzo. Mistrovství světa 
se zde konalo potřetí v historii. Poprvé se tak stalo v roce 1932 a podruhé v 
rámci ZOH 1956. Soutěže (12 individuálních a 1 týmová) proběhly na pěti 
sjezdovkách - Druscié A, Labirinti, Olympia delle Tofane, Rumerlo a Vertigine.  
   Česká republika zaznamenala dvě čtvrtá místa - v super obřím slalomu (Super-
G)  a  sjezdu - a osmé místo (alpská kombinace) Ester Ledecké. Do 10. místa 
skončil ještě Jan Zabystřan, který obsadil v alpské kombinaci 9. místo. 
V medailovém pořadí států zvítězilo Rakousko (5-1-2) před Švýcarskem (3-1-5) a 
Francií 2-1-2). 

   Italská poštovní správa připomenula MS 7. 
února vydáním samolepící známky (náklad - 
500.000 ks), razítkem 1. dne vydání, FDC a 
obrazovou dopisnicí. 

 

                                                        Radek Jásek 

 
 

 
 

M S  v  h á z e n é  m u ž ů  2 0 2 1  E G Y P T  
 
 
 

   27. mistrovství světa v házené mužů hostil ve dnech 13.-31. ledna 2021 Egypt. Účast na šampionátu si vybojovali 
i naši házenkáři. Poctivě se na finálový turnaj připravovali, ale covidová pandemie jim dva dny před vlastním 
zahájením šampionátu zhatila všechny plány, sny a úsilí. Stejně tak se MS nezúčastnili házenkáři USA a po prvním 
utkání museli šampionát opustit i hráči Kapverd.  

   Celý turnaj se odehrál za přísných bezpečnostních a hlavně hygienických opatření. 
Do bojů o medaile se probojovala výhradně mužstva z Evropy. V boji o bronz zvítězilo 
Španělsko nad zlomenými Francouzi 35:29, kteří tak po třech medailových umístěních 
zůstali bez cenného 
kovu.  A ve vyrovnaném 
finále, v severském 
derby, porazilo Dánsko 
o dvě branky 26:24 
Švédsko. Dánsko, ze-
mě s necelými 6 milióny 
obyvatel, dokázalo titul 
světových šampiónů 
obhájit, což je obdivu-
hodné. 

   Egyptská pošta vydala 13.1.2021, v den zahájení 
házenkářského šampionátu, příležitostnou poštovní 
známku o nominální hodnotě 5 egyptských poundů. 
Známky byly tištěny v tiskových listech o 28 znám-
kách (4x7). Byla vydána také obálka prvního dne.                                                                     
                                                                          -jpb- 
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Doskové a výrobné chyby na niektorých slovenských známkach 
a celinách so športovou tematikou 

Ing. Miroslav Gerec 
 

   Vydavateľ slovenských poštových známok a celín pripomína športovcov alebo športové podujatia 
pravidelne, každoročne aspoň jednou emisiou, výnimkou bol len prvý emisný rok 1993. Aj tieto známky 
a celiny sú polygrafickými výrobkami, pri ktorých môžu vzniknúť zberateľmi hľadané odchýlky alebo chyby. 

   16. augusta 1995 bola vydaná príležitostná známka č. 74 „100 rokov 
volejbalu“ s nominálnou hodnotou 9 Sk. Návrh známky a FDC vytvoril 
Dušan Nágel, známku vyryl František Horniak, rytinu FDC vytvoril 
Rudolf Cigánik. Známku rotačnou oceľotlačou kombinovanou 
s dvojfarebnou hĺbkotlačou v náklade 1 mil. kusov vytlačila Poštovní 
tiskárna cenin Praha, a. s. 
 
   Doteraz bola v katalógoch 
publikovaná jedna výraznejšia 
dosková chyba -  svetlý obláčik 
s oranžovou škvrnou za pravou 

pätou hráča na známkovom poli 2/41 a výrobná chyba - posun 
hĺbkotlačových farieb, ktorý je možno nájsť aj na FDC. 
   Na doplnenie predkladáme ďalšie výrobné chyby,  obidve sa 
vyskytovali v časti nákladu. Prvou výrobnou chybou je nedotlač 
oceľotlače v 2. a 3. stĺpci známok. 

   Druhá výrobná chyba (obr. na 
predchádzajúcej strane) je bledá, 
akoby rozpitá oranžová hĺbko-
tlačová farba. Vysvetlenie nám 
poskytol pán Martin Sochůrek, 
majster výroby v PTC: „Této vadě 
říkáme hovorově, že: ‘tiskaři 
uplavala barva‘. Vzniká tak, že při 
úpravě barvy během tisku dojde 
(nechtěně) k jejímu naředění jen 
v určitém místě. Tam barva ztratí 
pigment. Jev trvá krátkodobě a 
většinou k němu ani nedojde, ale 
může se to stát. Zpravidla tak dva až 
tři archy, a to pouze v určitém místě.“ 

 
                     

    
 
 
 
 
 
 

 
   19. januára 1998 bola vydaná príležitostná známka č. 141 
„Zimné olympijské hry Nagano 1998” s nominálnou hodnotou 
19 Sk. Návrh známky a FDC vytvoril Igor Piačka, rytinu známky 
a FDC vytvoril český rytec Bohumil Šneider. Známku rotačnou 
oceľotlačou   kombinovanou   s  dvojfarebnou hĺbkotlačou  
v náklade 1,145 mil. kusov vytlačila Poštovní tiskárna cenin 
Praha, a. s. 
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       Na známkovom poli 2/36 sa nachádza dosková chyba - 
šikmá modrá čiara smerujúca z ľavého okraja listu cez perforáciu 
k písmenám „SKO“ nápisu „SLOVENSKO“. V časti nákladu sa 
vyskytovala výrazná výrobná chyba – nedotlač oceľotlače v 1., 2. 
a 3. stĺpci známok. 

 
   Obidve spomenuté nedotlače sú 
dôsledkom poškodenia plsteného 
tlakového plátna rotačky Wifag. 
Účelom plsti, ktorá v nekonečnej 
slučke obieha pod tlačovým papierom 
je vyrovnávať tlak a napomôcť 
vytiahnutiu oceľotlačovej farby 
z prehĺbených miest tlačového valca. 
Pri poškodení – stenčení plste na 
danom mieste chýba potrebný 
tlak, tlačová farba zostáva v tlačovom 
valci a papier zostáva nepotlačený. Po 
pretočení plstenej slučky sa rovnaká 
výrobná chyba zopakuje v rovnakom 
stĺpci ale v inom riadku známok.  

 
 
   13. marca 2009 bola vydaná príležitostná známka č. 451 „Bojové umenia” 
s nominálnou hodnotou 0,60 €. Návrh známky a FDC vytvoril Igor Piačka, 
rytinu FDC vytvoril Rudolf Cigánik. Známku viacfarebným ofsetom v náklade 
2 mil. kusov vytlačila Poštovní tiskárna cenin Praha, a. s. 

 
   U tejto známky sa vyskytujú málo výrazné doskové chyby a minimálne 
posuny farieb. Zaujímavejšie sú chyby hrebeňovej perforácie, ktorá je 
u ofsetových známok vyrábaná na zariadeniach Wista. V okrajoch 
priehradkových listov nie je presah kresby (tzv. spadávka), preto aj pri 
menších posunoch nachádzame na ľavom okraji známok z 1. stĺpca alebo na 
pravom okraji známok z 10. stĺpca rôzne široký biely pruh. Známy je nález 
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omnoho väčšieho posunu, pri ktorom perforácia prechádza písmenom „L“ nápisu „SLOVENSKO“. 
   8. júla 2016 bola vydaná 
príležitostná známka č. 616 „XV. 
Letné paralympijské hry Rio 
de Janeiro 2016” s nominálnou 
hodnotou 1 €. Návrh známky 
a FDC vytvoril Igor Piačka, rytinu 
FDC vytvoril Jozef Česla. 
Známku viacfarebným ofsetom 
v náklade 200 tis. kusov vytlačila 
Poštovní tiskárna cenin Praha, 
a. s. 

 
   FDC ku známke vytlačila 
rovnaká tlačiareň technikou 
jednofarebnej oceľotlače 
z plochej platne. Reproduku-
jeme zriedkavú výrobnú 
chybu – strojovú obtlač 
kresby FDC, ktorá vznikla tak, 
že jeden tlačový cyklus 
prebehol bez vloženej 
potláčanej obálky a farba 
z tlačovej platne sa odtlačila 
na podložku.  Pri ďalšom 
cykle sa farba preniesla z podložky na zadnú stranu ďalšej potláčanej obálky, samozrejme v zrkadlovo 
obrátenej polohe. 

    
   25. mája 2000 bol vydaný 
príležitostný poštový lístok č. CDV 42 
s prítlačou „Majstrovstvá sveta v 

ľadovom hokeji, Petrohrad 2000” s 
nominálnou hodnotou 4 Sk. Autorom 
prítlače je Ervín Smažák. Poštový 



35 
 

lístok dvojfarebným ofsetom vytlačila tlačiareň Prompt Bratislava a. s., prítlač viacfarebným ofsetom 
v náklade 7,6 tis. kusov dotlačila tlačiareň Kníhtlač Gerthofer, Zohor. 

  
Prítlač bola dotláčaná na jednotlivé hotové poštové lístky CDV 32. Známa je výrobná chyba na 

ktorej je vynechaná čierna farba pôvodného lístka. Ako mohla výstupnej kontrole ujsť taká výrazná chyba? 
Pravdepodobne iba tak, že sa zamerala výlučne len na ľavú, prítlačovú časť lístkov.  

 
 

   28. júla 2004 bol vydaný príležitostný 
poštový lístok č. CDV 113 s prítlačou 
„XII. Paralympijské hry Atény 2004” 
s nominálnou hodnotou 8 Sk. Autorom 
prítlače je Ervín Smažák. Poštový lístok 
spolu s prítlačou viacfarebným ofsetom 
v náklade 6,2 tis. kusov vytlačila 
tlačiareň Prompt Bratislava a. s. 

 
   Najdôležitejším ochranným prvkom 
tejto poštovej ceniny je hologram, 
ktorý však u predloženého exemplára 
chýba. Na príležitostných lístkoch 
vydávaných iba v niekoľkotisícových 
nákladoch je to výnimočná výrobná 
chyba. 
 
Pozn. redakce: 
Autor článku Ing. Miroslav Gerec dal souhlas k otištění svého článku ve Zpravodaji. Vše zprostředkoval náš kolega 
Mgr. František Sopko ze Sabinova. Oběma za to patří velké poděkování. I když mnoho z nás deskové vady na 
sportovních známkách nesbírá, je článek určitě zajímavý a poučný třeba tím, jak jsou v článku popsány vady, a jak 
při tisku vznikají.   
 
 
 
 
 

Loni uplynulo 100 let od VII. olympijských her v Antverpách  
 

   Kulaté výročí připomněla 
Belgická pošta 27.1.2020 
vydáním příležitostné známky. 
Jako námět použila známku 
z roku 1920, vydanou k olympiádě, 
hodnoty 5+5 belgických centimů 
s diskobolem. 
   Brazilská pošta vydala 
8.12.2020 známku, která 
připomíná 100 let od zisku první 
zlaté olympijské medaile pro Brazílii. V Antverpách ji vystřílel Gulherme Paraense 

v disciplíně rychlopalná pistole na 25 metrů.  
   Obdobně vydala Estonská pošta 28.8.2020 známku se silákem Alfredem Neulandem, který první zlato 
pro Estonsko vybojoval ve vzpírání, ve váhové kategorii do 67,5 kg.                                                                     
                                                                                                                                                              -jpb- 
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Stručně na závěr: 
 
 

 
 
 
1.                                    2.  
 
 
 
                                                
                                                                     3. 
 
 
                           5. 
 
 
 
 
             

                                                                                                    8. 
                                                                   7. 
4.                                                                   
                           6.                                                                                          9.                                                                  
                                  
1. Lucembursko, 9.3.2021, 1 zn., 75 let lucemb. házenkářské asociace 
2. Polsko, 26.2.2021, 1 zn., Kazimierz Górski, fotbalový hráč a trenér,  
                                                                                 100. výročí narození 
3. Maďarsko, 20.11.2020, aršík s 1 zn., Puskás Arena Budapest 
4. Belgie, 15.6.2020, 1 zn., Fotbal spojuje. Míč, který dává dohromady 
5. Španělsko, 25.1.2021, 1 zn., 100 let sportovního klubu Deportivo Alavés 
6. Itálie, 1.11.2020, 1 zn., 120. výročí fotbalového klubu Palermo 
7. Itálie, 29.5.2020, 1 zn., 100 let fotbalového klubu Cagliari 
8. Belgie, 15.6.2020, 1 zn., rychleji, výše, silněji 
9. Itálie, 9.1.2020, 1 zn., 120. výročí fotbalového klubu S.S. Lazio  
 

   

Do dnešního čísla přispěli: Miroslav Gerec,  
Ladislav Janoušek, Radek Jásek, Laco Kajaba, Josef Kočí, 

Ladislav Kočí, Stanislav Kamenický a František Sopko. 
Všem za to upřímně děkujeme a redakce se těší 

na další příspěvky i od Vás. 
 
 

Uzávěrka příštího čísla je 1. června 2021 
 
 

Zpravodaj České asociace pro olympijskou a sportovní filatelii 
při  České olympijské akademii Českého olympijského výboru 
a samostatné  odborné společnosti  Svazu Českých  filatelistů 

 

adresa: Vašátkova 2, 198 00 Praha 9, tel. 739 033 170 
MAIL: OLYMPSPORT@OLYMP-SPORT.CZ, HTTP://WWW.OLYMP-SPORT.CZ 

 
 
 

Předseda  Josef KOČÍ, Okružní 7, 779 00 Olomouc                                  joseph.koci@seznam.cz 
Čest. předseda  Jaroslav PETRÁSEK, Zborovská 1025, 282 01 Český Brod petrasek@olymp-sport.cz 
Místopředseda  Ladislav JANOUŠEK, Vašátkova 2, 198 00 Praha 9                   ladajan55@seznam.cz 
Sekretář Václav DIVIŠ, Pavrovského, 2558/14, 155 00 Praha 13               divis@olymp-sport.cz 
Redaktor Jan PETRÁS, U lesíčka 5, 620 00 Brno                                   petras.jan13@seznam.cz 
Knihovník    Radek JÁSEK, Havlíčkova 271, 281 21 Červené Pečky          radek.jasek@seznam.cz 
 


